CEDRO

163

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1637 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/09/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

163

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1637 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/09/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

PORTARIA Nº 1309.001/2024 - GAB

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Comissão Intersetorial de
Medida Socioeducativa - MSE, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei Orgânica do
Municipal e em pleno exercício do cargo.

RESOVE:

 Art. 1° - NOMEAR os membros da COMISSÃO INTERSETORIAL DE
MEDIDA SOCIEDUCATIVA - MSE, conforme abaixo:

  REPRESENTAÇÃOMEMBRO CPF nº
 Secretaria Municipal de Assistência SocialSabrina Pereira de

 Souza067.047.503-39
  Secretaria Municipal de EducaçãoIsabele Ferreira Soares058.601.043-

24
 Secretaria Municipal de SaúdeJessica Beatriz Lima Diniz de

 Oliveira050.408.483-66
 Secretaria Municipal de CulturaSilvana Maria Coelho Leite

 Pinheiro246.883.503-15
  Secretaria Municipal de EsporteArtur Antunes Pinheiro Gonçalves 054.

320.253-45
 Sec. Municipal de Empr. E Desenvolv. Econômico Alexsandro Pereira

 da Silva353.725.628-03
 Conselho Tutelar Olga Maria Carvalho de Almeida

 425.630.973-04
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolecente -

  CMDCAClaudiomar Correia Lima040.203.103-23
 Conselho Municipal de Assistencial - CMASLaete de Castro

 Sales003.583.523-04
Centro de Referencia Especializado de Assistência Social - CREAS
  Sueywanni Ribeiro Rocha008.622.043-80
Centro de Referência Especializado de Assistência Social -

  CREASLuiz Gonzaga dos Santos 008.523.193-20
  Poder Judiciário Ilaise de Souza Francelino065.998.153-08

  Ministério Público Alexandre Martins Pereira 062.935.283-60

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                  MUNICIPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 13 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1209.002/2024 - GAB

Dispõe sobre a exoneração do Chefe do Núcleo de Planejamento e
Sistema de Informação da Secretaria de Assistência Social e dá
outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e

16
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.

CONSIDERANDO requerimento do senhor JOÃO RONILSON OLIVEIRA
PEREIRA, que solicita exoneração do cargo que ocupa, para assumir
seleção no Governo do Estado, função com carga horária
inacumulável, sem compatibilidade de horário.

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o Sr. JOÃO RONILSON OLIVEIRA
PEREIRA, portador do RG nº 2008097012370, SSP-CE, CPF nº 060.
464.473-64, do cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-9, de
CHEFE DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E SISTEMA DE
INFORMAÇÃO, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 12 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1109.002/2024 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Chefe de Núcleo de Controle de
Matrícula, Escrituração Escolar e Expedição de Diplomas da Secretária
Municipal de Educação, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal 378/2013 de 03 de junho de 2013,
que dispõe sobre a nova estrutura funcional administrativa da
Prefeitura Municipal de Cedro.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. ALYNE ANDREIA DE SOUSA MACEDO,
portadora do RG nº 20082791486, SSP-CE, inscrita no CPF nº 933.
737.163-49, para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo
DAS-9, de CHEFE DE NÚCLEO DE CONTROLE DE MATRÍCULA,
ESCRITURAÇÃO ESCOLAR E EXPEDIÇÃO DE DIPLOMAS, integrante
da estrutura organizacional da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 11 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1109.003/2024 - GAB

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1637 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/09/2024

Dispõe sobre a nomeação da supervisora Pedagógica da Secretária
Municipal de Educação, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. JANE BEZERRA DE MORAES, portadora do
RG nº 20087699057, SSP-CE, inscrita CPF nº 953.242.833-04, para
ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAE-6 de
SUPERVISORA PEDAGOGICA, integrante da estrutura organizacional
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 11 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 0209.024/2024 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Supervisor de Atenção Primária da
Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO mudança na estrutura funcional administrativa
municipal, através da lei nº 695/2023;

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 695, de 23 de março de 2023, que
dispõe sobre a Estrutura Funcional Administrativa do Município e
revoga as Leis nºs 378/2013, de 03 de junho de 2013, 385/2013,
408/2013, 409/2013, 446/2015, 455/2015, 472/2016, e todas as suas
alterações.

R E S O L V E:

 Art. 1º - NOMEAR, a Sra. KAMYLLA FERNANDES DINIZ, portadora do
RG nº 2006005098386 SSP/CE, inscrita no CPF nº 035.421.353-99,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-5, de
SUPERVISORA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, integrante de estrutura
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 02 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal
PORTARIA Nº 0209.025/2024 - GAB

Dispõe sobre a nomeação do Secretaria Adjunta de Saúde da
Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

Art. 105 e em pleno exercício do cargo,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 446/2015, que altera a Lei
Municipal nº 378/2013, que dispõe da estrutura organizacional do
município de Cedro-CE.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR, a Sra. THAMIRIS SARAH FELIPE SOUZA DA LUZ,
portadora do RG nº 2005015053212, SSP-CE, CPF nº 041.535.123-54,
para ocupar o cargo de provimento em comissão, símbolo DAS-7, de
SECRETARIA ADJUNTA DE SAÚDE, integrante da estrutura
organizacional da SECRETARIA DE SAÚDE DE SAÚDE - SMS.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 02 DE SETEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO::::::::::::::::::::

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240913/001, de 13 de setembro de 2024

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013.

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Oficina de Práticas Sistêmicas
Restaurativas para os Profissionais dos Centros de Referência
Especializado de Assistência Social, na Secretaria de Assistência
Social, Direitos Humanos e Cidadania.

 Nome:SUEYWANNI RIBEIRO ROCHA
 CPF n°:008.622.043-80

   Cargo:Assistente SocialCbo:251605
 Secretaria:Assistência Social

   Destino:                                                 IguatuEstado: CE
 Período:16 de setembro de 2024

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 13 DE SETEMBRO DE 2024.

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240913/002, de 13 de setembro de 2024

16

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1637 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/09/2024

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013.

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Oficina de Práticas Sistêmicas
Restaurativas para os Profissionais dos Centros de Referência
Especializado de Assistência Social, na Secretaria de Assistência
Social, Direitos Humanos e Cidadania.

 Nome:FRANCISCA DE PAULA MENESES DO NASCIMENTO
 CPF n°:012.380.263-62

   Cargo:Educadora SocialCbo:251605
 Secretaria:Assistência Social

   Destino:                                                 IguatuEstado: CE
 Período:16 de setembro de 2024

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 13 DE SETEMBRO DE 2024.

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20240913/003, de 13 de setembro de 2024

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013.

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Oficina de Práticas Sistêmicas
Restaurativas para os Profissionais dos Centros de Referência
Especializado de Assistência Social, na Secretaria de Assistência
Social, Direitos Humanos e Cidadania.

 Nome:FRANCISCA DALGIARA DA SILVA
 CPF n°:012.267.583-55

 Cargo:Chefe do Núcleo do Fundo Mun. de Assistência
  SocialCbo:410105

 Secretaria:Assistência Social
   Destino:                                                 IguatuEstado: CE

 Período:16 de setembro de 2024

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 13 DE SETEMBRO DE 2024.

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ::::::::::::::::::::

EXTRATO DO CONTRATO

O município de Cedro/CE, através da Secretaria de Assistência Social
torna público o extrato do Contrato decorrente do Pregão Eletrônico nº
0502.01/2024-04, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS E
AQUISIÇÃO DE KIT´S NATALIDADE DESTINADOS A DOAÇÕES,
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
CEDRO/CE.

CONTRATANTE: Secretaria de Assistência Social.

CONTRATADA: YBP COMERCIAL LTDA - ME, com sede na cidade de
Iguatu-CE, à Rua Humberto Teixeira, nº S/N, Galpão A Km 05 - Sitio
Varjota CEP: 63.510-500, inscrita no CNPJ/MF nº 26.970.227/0001-53,
representada pelo seu proprietário o Sr. Yulle Batista Pinheiro
Teixeira, inscrito no CPF/MF n.º 071.225.833-76. CONTRATO Nº 1605.
01/2024-04 com o valor global de R$ 417.600,00 (Quatrocentos e
dezessete mil e seiscentos reais) para o LOTE II.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ORDENADORA DE DESPESAS: Luciana Vieira Marques Viana -
Secretária de Assistência Social.

Cedro - CE, 16 de maio de 2024.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretaria de Assistência Social

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Tendo presente a Declaração da Dispensa de Licitação n.º 0309.
01/2024-01,  de acordo com o que determina o Art. 75, Inciso II da Lei
Federal 14.133/21, e considerando o que consta do presente
Processo Administrativo, face a justificativa apresentada, RATIFICAR
a Declaração de Dispensa de Licitação visando a a AQUISIÇÃO DE
RECARGA GÁS GLP - BOTIJÕES DE 13KG PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CEDRO/CE, de acordo com as especificações, quantidades e preços
máximos admitidos pela Administração, citados no Termo de
Referência, em favor da empresa ORVAL - ORGANIZAÇÃO VALENTE
LTDA, CNPJ No. 06.043.616/0001-26 com o valor global de R$ 34.500,
00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais), determinando, outrossim,
que se proceda a publicação do devido extrato desta autorização.

Notifique-se a supracitada empresa para celebração do respectivo

16

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1637 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 13/09/2024

Contrato.

Ciência aos interessados.

Publique-se.
Cedro/CE, 13 de setembro de 2024.

Francisco Leite de Figueiredo Filho
Secretário de Educação

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

A Ordenadora de Despesas do Fundo Geral do Município de
Cedro/CE, Sra. Ana Paula Teixeira da Silva no uso de suas atribuições
legais, amparado nos termos do Art. 74, Inciso II e § 2º da Lei Federal
14.133/21 e alterações posteriores, considerando o que consta do
presente processo administrativo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
no 0309.01/2024-03, vem RATIFICAR a declaração para a
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA
APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DA DUPLA CONSAGRADA PELA MÍDIA
NACIONAL "IGUINHO E LULINHA" DURANTE AS FESTIVIDADES DE
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, JUNTO A
SECRETARIA DE TURISMO, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato.

Cedro-CE, 13 de setembro de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 5

		2024-09-13T16:46:00-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311